
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 280 del 
18-07-

2018 
N° Cron. Gen. 479 data reg. 

18-07-

2018 

Oggetto: 

MESSA IN SICUREZZA POST SISMA 24/08/2016 - Consolidamento del 

muro perimetrale del civico cimitero "Partigiano" di Umito lesionato in 

seguito ai movimenti franosi in atto aggravati dagli eventi sismici dell'anno 

2016 - Affidamento d'incarico professionale per la redazione della 

progettazione esecutiva e  Direzione Lavori  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciotto, del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- alle ore 3.36 del 24-08-2016 si è verificata una forte scossa sismica seguita da una significativa attività 

tellurica che ha causato danni significativi su tutto il territorio comunale; 

- l’evento sismico del 26-10-2016, con registrate scosse di magnitudo 5.4 e 5.9, ha notevolmente aggravato la 

condizione di agibilità degli immobili ubicati sul territorio comunale; 

- in data 30-10-2016 si è verificato un nuovo evento sismico di elevatissima potenza, magnitudo 6.5, che ha 

compromesso le condizioni statiche degli immobili ubicati sul territorio comunale; 

- in data 18/01/2017 si sono registrate una nuove fortissimi scosse che hanno aggravato la preesistente 

situazione di emergenza che rischiano di far crollare il patrimonio edilizio sopravvissuto alle scosse 

precedenti; 

- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio comunale; 

- si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati; 

- notevoli danni hanno subito molti dei n.18 cimiteri di questo Comune, tra cui quello “Partigiano” della 

frazione Umito; 

- le condizioni in cui versa il predetto cimitero “Partigiano” di Umito sono tali da non garantire la 

prosecuzione delle funzioni dei servizi cimiteriali; 

- con propria determinazione n.41 del 12/02/2018 è stato affidato l’incarico per la redazione della relazione 

geologica relativa ai lavori in oggetto; 

- con propria determinazione n.42 del 12/02/2018 è stata affidata l’esecuzione delle indagini geologiche; 

- con nota prot.5252 del 03/04/2018 il geologo Dott.ssa Sara Moreschini ha trasmesso la relazione geologica; 

 

CONSIDERATO che: 

- è indispensabile procedere con urgenza alla redazione del progetto esecutivo ed alla Direzione dei lavori; 

- i tecnici degli uffici comunali sono oberati da molteplici altri compiti di istituto e adempimenti relativi alla 

ricostruzione quali gli interventi di messa in sicurezza post sisma, lo smaltimento delle macerie, l’assistenza 

alla popolazione, le pratiche di ricostruzione privata ecc.; 

- è stata accertata quindi l’impossibilità oggettiva di poter svolgere l’attività di progettazione di cui al 

presente atto utilizzando le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente; 

- ricorrono quindi le condizioni previste dall’art. 14, comma 4-bis del D.L. n. 189/2016; 

 

VISTO che: 

- nel rispetto dei  principi della rotazione e trasparenza è stato istituito un elenco di professionisti aperto a 

seguito della propria determinazione n.49 del 03/04;  

- l’affidatario deve disporre dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-

finanziaria (art.83 Dlgs50/2016); 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- l’affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all’art.34 c.2 del DL 189/2016; 

- l’affidamento in oggetto avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95 del D.Lgs n.50/2016; 

 

VISTO che: 

- con note rispettivamente prot.9699 – 9700 - 9701 del 22/06/2018 sono stati invitati a presentare la propria 

offerta, al ribasso sul corrispettivo a base d’asta come calcolato ai sensi del DM 17/06/2016, per 

l’affidamento del servizio in oggetto l’Arch. Ivano Capretti, l’Arch. Enrico Cucchiaroni e l’Ing. Fabio 

Quercia; 

- con nota assunta al protocollo dell’Ente prot.9893 del 27/06/2018 l’Ing. Fabio Quercia ha prodotto: 

o la dichiarazione del possesso dei requisiti ai sensi degli artt.80 e 83 del D.Lgs n.50/2016; 

o la propria offerta, pari ad una riduzione del 1,8% sul corrispettivo a base di affidamento, 

corrispondente ad un importo di € 11.996,41 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22% per complessivi € 

15.221,05; 

- con nota assunta al protocollo dell’Ente prot.9894 del 27/06/2018 l’Arch. Ivano Capretti ha prodotto: 

o la dichiarazione del possesso dei requisiti ai sensi degli artt.80 e 83 del D.Lgs n.50/2016; 

o la propria offerta, pari ad una riduzione del 2,00% sul corrispettivo a base di affidamento, 

corrispondente ad un importo di € 11.971,97 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22% per complessivi € 

15.190,04; 

- con nota assunta al protocollo dell’Ente prot.9898 del 27/06/2018 l’Arch. Enrico Cucchiaroni ha prodotto: 

o la dichiarazione del possesso dei requisiti ai sensi degli artt.80 e 83 del D.Lgs n.50/2016; 

o la propria offerta, pari ad una riduzione del 1,50% sul corrispettivo a base di affidamento, 

corrispondente ad un importo di € 12.033,06 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22% per complessivi € 

15.267,55; 

 

VISTO l’art.36 c.2 del D.Lgs50/2016; 

 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva emessa dall’INARCASSA in data 17/07/2018  prot. 0835366, 

dalla quale si evince la regolarità contributiva dell’Arch. Ivano Capretti; 

 

CONSIDERATO che: 

- alla somma di complessivi € 15.190,04 necessaria per il conferimento del presente incarico si può far fronte 

con le somme disponibili cap.2733.2 con impegno contabile n.297/2018; 

- la predetta somma verrà inserita nel quadro economico del progetto da redigere; 

 

Vista l’OCDPC n.454 del 22/05/2017 che detta disposizioni finalizzate ad assicurare il funzionamento dei servizi 

cimiteriali, inquadrando gli interventi nell’ambito di quanto previsto dall’art.1 c.3 dell’Ordinanza n.388/2016; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016; 

- il DPR 207/10, per la parte ancora vigente; 

- gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.36 c.2 del D.Lgs n.50/2016, l’incarico per la redazione della progettazione 

esecutiva, Direzione e contabilità dei lavori in oggetto, all’Arch. Ivano Capretti di San Benedetto del Tronto 

(AP), iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Ascoli Piceno al n.988, per l’importo di € 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

11.971,97, corrispondente ad una riduzione del 2,00% sul corrispettivo a base di affidamento, oltre € 478,88 

per CNPAIA 4% ed € 2.739,19 per IVA 22% per complessivi € 15.190,04; 

3. di impegnare la somma di € 15.190,04 relativa all’affidamento del servizio in oggetto al cap.2733.2 con 

impegno contabile n.297/2018; 

4. di dare atto che al servizio sono stati assegnati i seguenti codici: 

a. CUP F68C18000030001 

b. C.I.G. ZB824651FB; 

5. di dare atto che le predette somme sono interamente esigibili nell’anno 2018; 

- di dare atto che l’appalto è finanziato interamente con i fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione 

delle previsioni contenute nell’OCDPC n.454 del 22/05/2017 che detta disposizioni finalizzate ad assicurare 

il funzionamento dei servizi cimiteriali, inquadrando gli interventi nell’ambito di quanto previsto dall’art.1 

c.3 dell’Ordinanza n.388/2016; 
6. di dare atto che il servizio riveste carattere di soma urgenza al fine della messa in sicurezza post sisma; 

7. di stabilire che il progetto esecutivo dovrà essere presentato entro 20 (venti) giorni naturali consecutivi 

dalla data di comunicazione al progettista di avvenute affidamento. 

 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale. 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 18-07-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  18-07-2018 al 02-08-

2018. 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38162808


 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

Acquasanta Terme, lì 18-07-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.M. 

Alessandro Ranciaffi 

   

 

 


